



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 24. oktober 2024
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Clara Worsaae Møller
Sagsnr.: 2024-12090
Dok.: 3443305

Besvarelse af spørgsmål nr. 1519 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1519 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. september 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Morten Holland Heide

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1519 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen "Islamforsker blev chokeret under feltarbejde: Den danske velfærdsstat spiller en nøglerolle", den 21. september 2024 i Berlingske, herunder redegøre for hvad han vil gøre i forhold til den type parallelsamfund og de 14 anbefalinger, der oplystes af forskeren Jesper Petersen. Vil ministeren desuden sende anbefalingerne til Retsudvalget og redegøre for, hvor langt ministerierne er i deres arbejde med anbefalingerne, og om ministeren vil sende resultatet af ministeriernes arbejde til udvalget, når de er færdige?”

Svar:

Jeg vil indledningsvis slå fast, at det er helt uacceptabelt, at der findes parallelsamfund, hvor kvinder fastholdes i religiøse ægteskaber mod deres vilje. Det kan vi ikke acceptere finder sted i Danmark. Jeg er derfor også meget optaget af at komme det til livs.

Regeringen ønsker at styrke den forebyggende indsats og sikre et større og vedholdende fokus på, hvordan vi som samfund gør op med negativ social kontrol, så piger og kvinder med indvandrerbaggrund nyder samme rettigheder og frihed som danske kvinder og mænd. Indsatsen er løbende blevet styrket gennem årene bl.a. ved forbuddet mod religiøse vielser af mindreårige og fordoblingen af strafferammen for at fastholde en person i et ægteskab med tvang.

Med åbningen af Nationalt Center mod Æresrelaterede Konflikter (MÆRK) under Styrelsen for International Rekruttering og Integration tidligere i år er der taget et vigtigt skridt i forhold til at samle og styrke det nationale arbejde med at forebygge og bekæmpe æresrelateret vold og negativ social kontrol samt sikre, at spørgsmål som disse forbliver et prioriteret arbejdsområde i kommuner, i civilsamfundet og på tværs af myndigheder. Derudover har regeringen nedsat Kommissionen for den glemte kvindekamp med en lang række fagfolk og personer, der har indgående kendskab til minoritets-etniske kvinders livsvilkår i Danmark. Kommissionen forventes at afgive sine anbefalinger i slutningen af året.

Som det fremgår af regeringsgrundlaget, vil regeringen derudover se på, hvordan vi yderligere kan styrke indsatsen mod negativ social kontrol. Jeg er generelt åben over for alle forslag til, hvordan indsatsen mod negativ

social kontrol kan forbedres. Jeg kan forstå, at Udlændinge- og Integrationsministeriet som led i sit generelle arbejde med indsatsen mod negativ social kontrol sammen med andre ministerier fagligt vurderer nye forslag til at modvirke negativ social kontrol. Det gælder både forslag fra forskere, civilsamfundsorganisationer og andre aktører.

Det skal samtidig understreges, at regeringen ikke kommer til at gå på kompromis med, at alle i Danmark selv har ret til at vælge, hvem de vil giftes med, og til at blive skilt, hvis de ikke længere ønsker at være gift.

For så vidt angår de 14 anbefalinger fra Jesper Petersen henvises til den vedlagte publikation, som desuden kan findes på Københavns Universitets hjemmeside.